[image: image1.png]

СОВЕТ

 МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

18.12.2019                                                                                                       №  117
Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях в
Москаленском муниципальном районе Омской области
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Москаленского муниципального района, Совет Москаленского муниципального района РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о межбюджетных отношениях в Москаленском муниципальном районе Омской области согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение Совета Москаленского муниципального района Омской области от 10.09.2008 № 45 "Об утверждении положения о межбюджетных отношениях в Москаленском муниципальном районе" признать утратившим силу.
3. Положения настоящего решения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении районного бюджета, начиная с районного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
4. Опубликовать настоящее решение в источниках официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансово – экономическим вопросам (Е.В.Головко).

Глава Москаленского

муниципального района

А.В.Ряполов
Председатель Совета

Москаленского муниципального района                                   М.М.Федоренко

Приложение
к решению Совета Москаленского

муниципального района Омской области

от "18" декабря 2019 года № 117
Положение о межбюджетных отношениях в

Москаленском муниципальном районе Омской области

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения
Предметом регулирования настоящего Положения является реализация межбюджетных отношений в Москаленском муниципальном районе Омской области.

Статья 2. Правовая основа межбюджетных отношений в Москаленском
муниципальном районе Омской области

1. Правовую основу межбюджетных отношений в Москаленском муниципальном районе Омской области составляют Бюджетный кодекс Российской Федерации, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав Москаленского муниципального района Омской области, настоящее Положение, законы и иные нормативные правовые акты Омской области, регулирующие межбюджетные отношения, муниципальные правовые акты.
2. В случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением, иными законами и нормативными правовыми актами Омской области, муниципальными правовыми актами, Глава Москаленского муниципального района Омской области, Администрация Москаленского муниципального района Омской области, органы местного самоуправления Москаленского муниципального района Омской области принимают нормативные правовые акты по вопросам межбюджетных отношений, отнесенным к их компетенции.

3. Постановления и иные нормативные правовые акты Москаленского муниципального района Омской области, регулирующие межбюджетные отношения, не могут противоречить настоящему Положению. В случае противоречия настоящего Положения иным нормативным правовым актам Москаленского муниципального района Омской области применяется настоящее Положение.
Статья 3. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета

Межбюджетные трансферты из районного бюджета предоставляются в форме:

- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

- иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.
Статья 4. Дотации местным бюджетам из районного бюджета на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений
1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района формируются за счет субвенции из областного бюджета. Объем дотации поселений Москаленского муниципального района устанавливается решением Совета Москаленского муниципального района Омской области о районном бюджете на очередной финансовый год и на каждый год планового периода.

2. При расчете размера дотаций поселениям Москаленского муниципального района на выравнивание бюджетной обеспеченности органы местного самоуправления Москаленского муниципального района руководствуются Законом Омской области от 24 июля 2008 г. № 1071-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов Омской области государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций поселениям Омской области на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности.
Статья 5. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений из

районного бюджета
1. В случаях, предусмотренных решением Совета Москаленского муниципального района о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период и принимаемыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, местным бюджетам могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из районного бюджета на финансовое обеспечение расходных обязательств поселений Москаленского муниципального района Омской области.

Методика распределения иных межбюджетных трансфертов, правила их предоставления и распределение местным бюджетам, предоставляемых из районного бюджета, между поселениями района  утверждается решением Совета Москаленского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год и плановый период и (или) принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Администрации Москаленского муниципального района Омской области.

Ограничение, установленное настоящей статьей, может быть превышено на сумму межбюджетных трансфертов, предоставляемых из районного бюджета в целях ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
2. Иные межбюджетные трансферты включают в себя:
- дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений;
- иные межбюджетные трансферты.

2.1. Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений предоставляются в порядке и случаях, установленных решением Совета о бюджете Москаленского муниципального района.

Объем дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений устанавливается решением Совета Москаленского муниципального района Омской области о районном бюджете на очередной финансовый год и на каждый год планового периода.

Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке главным распорядителем средств районного бюджета.

2.2. В случаях и порядке, предусмотренных решением Совета Москаленского муниципального района, принимаемым в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения, бюджетам поселений Москаленского муниципального района Омской области могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из районного бюджета на финансовое обеспечение их расходных обязательств и на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.